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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT SI EMITENT

Baza raportului Legea nr.24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si  operafiuni de piatd (art.67) si
Regulamentul ASF nr.5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piatd (Anexa
nr.13), pentru perioada de 3 luni incheiatd la 31 martie

2019
Data raportului 15 mai 2019
Denumirea emitentului Societatea Nationald de Gaze Naturale “ROMGAZ” SA
Sediul social Medias, Piata Constantin [. Motas, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu
Telefon/fax 0040 374 401020/ 0040 269 846901
Web/E-mail WWWw.romgaz.ro / secretariat@romgaz.ro

Cod unic de inregistrare la Oficiul 14056826

Registrului Comertului

Numdr de inregistrare la ORC J32/392/2001

Cod LEI 2549009R7KJ38DIRW354

Capital social subscris si varsat 385.422.400 lei

Principalele  caracteristici  ale 385.422.400, cu o valoare nominald de 1 leu; actiunile

actiunilor sunt nominative, ordinare, indivizibile, emise in forma
dematerializata si liber tranzactionabile de la data de 12
noiembrie 2013 sub simbolul SNG - pentru actiuni si
SNGR — pentru GDR-uri

Piata reglementatd pe care se Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori

tranzactioneaza actiunile societatii  din Londra (GDR-uri).

PERFORMANTELE GRUPULUI ROMGAZ!

Grupul Romgaz a inregistrat in primul trimestru al anului 2019 o cifra de afaceri de 1.713,1
mil.lei, in crestere cu 15,57%, respectiv 230,8 mil.lei, comparativ cu cea realizati in primul
trimestru al anului 2018.

Profitul net de 541,9 mil.lei a fost mai mare cu 16,26%, respectiv 75,8 mil.lei, comparativ cu
perioada similara a anului anterior.

Profitul net consolidat pe actiune (EPS) a fost de 1,4 lei.

Marjele realizate ale profitului net consolidat (31,6%), EBIT consolidat (36,8%) si EBITDA
consolidat (52,2%) confirmd men{inerea unei profitabilitati ridicate a activitagii Grupului.

Consumul de gaze naturale estimat? la nivel national pentru T1 2019 a fost de 48,5 TWh, cu
aproximativ 3% mai mic decit cel inregistrat in T1 2018.

Productia de gaze naturale a crescut cu 4,8%, respectiv 65,9 mil.mc, de la 1.364,1 mil.mc in
T120181a 1.430,0 mil.mc in T1 2019.

Ca urmare a perioadelor de indisponibilizare a grupurilor energetice pe fondul realizarii
lucrdrilor la noua centrald, energia electricd emisd a fost cu 42,11% mai mica fata de perioada
similard a anului trecut (170,8 GWh vs 287,3 GWh).

' Grupul Romgaz este format din SNGN Romgaz SA (,,Societatea”/,,Romgaz™) ca societate mamd, Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti SRL (“Depogaz”), filiald detinuta in proportie de 100% de Romgaz
si asociatii SC Depomures SA (40% pondere in capitalul social) si SC Agri LNG Project Company SRL (25%
pondere in capitalul social).

2 Consumul este estimat din cauza faptului ¢4 la data raportului ANRE nu a publicat rapoartele legate de piata
gazelor naturale aferente lunilor februarie i martie 2019.
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Rezultate financiare consolidate relevante

*milioane lei*

T12018 T42018 AT1 Indicatori principali 2017 A ‘1817
retratat’ (%) retratat” | (%)
1.482,3 1.559,6 15,57 Cifra de afaceri (CA) 4.585,2 |
1.407,1 1.531,2 19,71  Venituri 4.786,0
845,9 1.164,7 28,71  Cheltuieli 2.667,7 |
0,8 0,6 75,00  Cota parte din rezultatul 1,4
asociafilor
561,2 367,5 14,36  Profit brut 2.119,8
95,1 27,8 5,05 Impozit pe profit 316,1
466,1 339,7 16,26  Profit net 1.803,6
550,0 354,2 14,70 EBIT 1.853,0
706,2 673,9 26,59 EBITDA 2.405,5
1,2 0,86 16,67  Profit pe actiune (EPS) (lei) 4,79
31,4 21,78 0,64 Rata profitului net (% din CA) 34,0
37,1 22,71 -0,81 Rata EBIT (% din CA) 40,4
47,6 43,2 9,67 Rata EBITDA (% din CA) 52,46
6.157 6.214 0,08 Numar de angajati la sfarsitul 6.198

perioadei

* in anul 2018, Grupul a modificat voluntar politica contabila privitoare la recunoasterea costurilor cu lucrérile de
seismica, geologice, geofizice si alte operatiuni similare. Conform noii politici, aceste costuri se recunosc drept
cheltuialda in momentul in care sunt efectuate. Anterior, acestea erau recunoscute ca active necorporale de
explorare. Informatiile aferente perioadelor trecute au fost retratate, pentru a asigura comparabilitatea cu perioada
curentd. De asemenea, Grupul a modificat in anul 2018 modul de calcul al provizionului pentru dezafectarea
sondelor, inlocuind costul mediu al capitalului cu dobanda aferenta titlurilor de stat pe 10 ani ca rati de actualizare
a datoriei, pentru a se alinia la practica din industrie. in plus, in anul 2018 Grupul a reanalizat amortizarea pernei
de gaze inregistrate ca mijloc fix i a concluzionat ci aceasta nu trebuia amortizata; corectia a afectat si perioadele
anterioare, acestea fiind retratate, pentru a asigura comparabilitatea cu perioada curentd. Informatiile aferente
trimestrului 4 al anului 2018 prezentate nu au fost retratate pentru a reflecta corectia pernei de gaze; valoarea
estimata a amortizarii pe trimestru este de 2,3 milioane lei, rezultatul trimestrului 4 2018 prezentat mai sus fiind
mai mic cu aceasta sumd. Mai multe informatii in legatura cu aceste retratari sunt prezentate in situatiile financiare
consolidate ale anului 2018,

Rezultate operationale
T1 T4 AT1T4 Indicatori principali Tl
2018 2018 (%) 2018
1.364,1 1.411,0 1,3 Gaze naturale extrase (mil.mc) 1.364,1
101 104 -1,2 Redeventa petroliera (mil.mc) 101
1.635 2.589 90,5 Produciie condensat (tone) 1.635
287,3 414,5 -58,7 Productie energie electrici (GWh) 287,3
1.098,2 819,0 8.0 Serwc‘n fie extracfie gaze din 1.098.2
depozite facturate (mil.mc)
298.5 19,6 86.0 Servicii de injectie gaze in 2985

depozite facturate (mil.mc)

Productia de gaze naturale inregistrata in primul trimestru al anului 2019 a fost de
1.430 mil.mc, cu 4,8% mai mare decét cea inregistrata in perioada similari a anului precedent.

Nivelul ridicat de productie inregistrat in trimestrul 1 2019 a fost sustinut de:

v valorificarea la maxim a potentialului zicimantului Caragele prin finalizarea unor
lucrdri de investifii pentru extinderea infrastructurii productive si conectarea sondelor

la aceasta infrastructur;
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v' continuarea proiectelor de reabilitare a principalelor ziciminte mature de gaze care a
dus la anularea declinului de productie pe aceste zicaminte;

v efectuarea de operatii de reparatie si interventie in sonde in urma cirora s-au reactivat o
serie de sonde cu debite importante;

v" relocarea de capacitati de comprimare pentru optimizarea procesului de exploatare a
unor zdcaminte de gaze naturale.

Aceste rezultate au fost obtinute in conditiile in care:

# importul de gaze naturale s-a menfinut aproximativ la acelasi nivel ca in T1 2018,
Romaénia importdnd o cantitate estimata de 9,3 TWh;

& din stocurile de gaze ale Romgaz aflate in depozitele subterane s-a extras cu 1,2 TWh
mai putin decét in aceeasi perioada a anului 2018.

Consumul de gaze naturale estimat® la nivel national pentru T1 2019 a fost de 48,5 TWh, cu
aproximativ 3% mai mic decat cel inregistrat in T1 2018, din care aprox.9,33 TWh a fost
acoperit cu gaze din import iar diferenta de 39,2 TWh cu gaze din intern, la care Romgaz a
participat cu 17,63 TWh, ceea ce reprezintd 36,36% din consumul national si 43,48% din
consumul acoperit cu gaze din intern. Cota de piatd a Romgaz a scazut cu 2,7% fata de cota de
pia{d inregistratd in T1 2018.

? Consumul este estimat din cauza faptului ¢ la data raportului ANRE nu a publicat rapoartele legate de piata
gazelor naturale aferente lunilor februarie gi martie 2019.
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GRUPUL ROMGAZ PE SCURT
Activitiitile desfiigurate de Grupul Romgaz sunt urmatoarele:

. explorare-productie de gaze naturale;

R?! W

fnmagazinare subterani gaze naturale;

P(

furnizare de gaze naturale;

W

operatii speciale si servicii la sonde;

w  servicii de mentenanta si transporturi;
= productie si furnizare energie electrici;
w  distributie de gaze naturale.
Structura actionariatutui
La data de 31 martie 2019 structura actionariatului SNGN Romgaz SA este urmatoarea:
Numar actiuni %
Statul romén* 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 96.892.912 25,1394
*persoane fizice 18.706.408 14,8535
Total 385.422.400 100,0000

Free float
30%

Statul
roman

70%

Organi iethtii
Organizarea societafii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionald, avind un numir de
sase niveluri ierarhice de la actionarii societitii la personalul de executie.

Pani la data de 31 martie 2018, Societatea avea in componenia sa sapte sucursale infiintate atét
pe baza principiului specificului activitatilor desfasurate cét si al teritorialitatii (sucursalele de
productie gaze naturale), dupa cum urmeaza:

B Sucursala Medias;
B Sucursala Téargu Mures;

@ Sucursala Ploiesti;

@ Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Mediag
(SIRCOSS);

@ Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenantd Targu Mures (STTM);
8 Sucursala de Productie Energie Electrica lernut;
B Sucursala Bratislava.

4 Statul roman prin Ministerul Energiei
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Incepédnd cu data de | aprilie 2018 a devenit operationala filiala care gestioneaza activitatea de
inmagazinare a gazelor naturale cu denumirea SNGN Romgaz SA — Filiala de Inmagazinare
Gaze Naturale Depogaz Ploiegti SRL.

Astfel, in baza Directivei 73/2009 a CE preluata in Legea energiei electrice si a gazelor naturale
nr.123/2012 (art.141), activitatea de inmagazinare este separati de SNGN Romgaz SA si se
desfagoara in cadrul unui operator de inmagazinare, o filiala, in care SNGN Romgaz SA este
asociat unic.

Filiala a preluat operarea depozitelor de inmagazinare aflate in concesiunea SNGN Romgaz
SA, operarea activelor care contribuie la desfasurarea activitatii aflate in proprietatea SNGN
Romgaz SA i a preluat in totalitate personalul care desfasoard activitatea de inmagazinare.

Informatii in legdturd cu Filiala gésiti pe website-ul : https://www.depogazploiesti.ro.

Conducerea administrativl a societiitii

Societatea este administratd de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la data
de 31 martie 2019, are urméatoarea componenta:

Nr. Numele si prenumele Funetia in Statut” Calificare Institutia unde lucreaza
crt. CA profesionald
1 Nistoran Dorin Liviu presedinte neexecutiv inginer Evolio
independent
2 Volintiru Adrian Constantin membru executiv economist  SNGN Romgaz SA
neindependent
3 Ungur Ramona membru neexecutiv economist
independent
4 Grigorescu Remus membru neexecutiv doctor stiinte  Universitatea “Constantin
independent economice  Brancoveanu”
5 Ciobanu Romeo Cristian membru neexecutiv doctor Universitatea Tehnica
independent inginer lasi
6 Jude Aristotel Marius membru neexecutiv, jurist MBA  SNGN “Romgaz” SA
neindependent
7  Jansen Petrus Antonius Maria membru neexecutiv economist  London School of
independent Business and Finance

"V - membrii Consiliului de Administrafie au depus declarafii de independentd pe proprie raspundere, in

conformitate cu prevederile Codului de Guvernania Corporativa al societdtii.

Conducerea executivil a societitii
Consiliul de Administratie al societatii a delegat conducerea societatii, cu respectarea

prevederilor Legii nr.31/1990 (art.143 alin.(1)), OUG nr.109/2011 (art.35 alin.(1) si ale Actului
constitutiv al societatii (art.19 alin.(2)), astfel:

e Volintiru Adrian Constantin - Director General (CEO) incepdnd cu data de 15 iunie 2018

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotdrarea nr.29 din 14 iunie 2018, numirea
domnului Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General pe o perioada de 4
luni.

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotardrea nr.45 din | octombrie, numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General al societdtii pentru un mandat
de patru ani.

e Bobar Andrei - Director Economic (CFO)
Prin Hotérarea nr.30 din 2 noiembrie 2017, Consiliul de Administratie 1-a numit pe domnul

Bobar Andrei in functia de Director Economic.

Raport privind activitatea desfdsuratd in Trimestrul 1 2019 Pagina - 6 -




Prin Hotararea nr.39 din 28 august 2018, Consiliul de Administratie numeste pe domnul
Bobar Andrei in functia de Director Economic al societitii pentru o perioadd determinata,
incepind cu data de 28 august 2018 péni la data de 2 noiembrie 2021.

Celelalte persoane cu functii de conducere din cadrul societatii, carora CA nu le-a delegat
competenie de conducere, le puteti gisi pe website-ul societétii accesand link-ul de mai jos:
https://www.romgaz.ro/ro/conducere.

Resursele umane

La data de 31 martie 2019 Grupul Romgaz inregistra un numar de 6.162 angajati iar SNGN
Romgaz SA un numir de 5.655 angajati. Incepand cu data de | aprilie 2018 un numar de 504
persoane si-au incetat raporturile de munci cu societatea trecand la Filiala Depogaz.

in tabelul de mai jos este prezentatd evolutia numarului de angajati in perioada 1 ianuarie 2018-
31 martie 2019:

Specificatii 2018 GRUP 31 martie 2019
31 martie 31 decembrie GRUP Romgaz
Numar de angajati la inceputul perioadei 6.198 6.198 6.214 5.688
Numdr de persoane nou angajate 30 286 26 23
Numdr de persoane care au incetat raporturile de 71 270 78 56
munca cu societatea
Numar de angajati la sfarsitul perioadei 6.157 6.214 6.162 5.655

Structura pe activitafi a personalului Grupului Romgaz la finele perioadei de raportare este
prezentata in figura de mai jos:

6,80% 8,23% 1,28¢

M Extractie gaze

B Probe de productie/operatii
speciale la sonde

m Transport
B Productie energie electrica
B Inmagazinare gaze

11,55%
# Sanatate

63,71%

Structura pe activitafi a personalului Romgaz la finele perioadei de raportare este prezentata in
figura de mai jos:

9,18% 7,41% 1.40% .

M Extractie gaze

M Probe de productie/operatii
speciale la sonde

B Transport

H Productie energie electrica

@ Sanatate
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ROMGAZ pe bursi

Incepand cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societi(ii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administrata de BVB (Bursa de Valori Bucuregti) — sub simbolul “SNG” si pe
piafa principald pentru instrumente financiare listate a LSE (London Stock Exchange), sub
forma de Certificate Globale de Depozit (Global Deposit Rights — GDR) emise de The Bank of
New York Mellon - sub simbolul “SNVGR”.

Romgaz este consideratd o companie atractiva pentru investitori din perspectiva dividendului
acordat actionarilor si a stabilitatii companiei.

Romgaz ocupi un loc insemnat in topul emitentilor locali si este de asemenea inclusa in indicii
de tranzactionare pe BVB, dupa cum urmeaza:

- Locul 2 dupa capitalizarea bursierd in topul emitentilor din categoria Premium a BVB.
Cu o capitalizarea bursiera la 31 martie 2019 de 12.468,4 milioane lei, respectiv 2.617,8
milioane Euro, Romgaz este a doua cea mai mare companie listatd din Romaénia, fiind
precedatd de OMYV Petrom cu o capitalizare de 20.221 mil.lei, respectiv 4.245 mil.Euro;

- Locul 4 dupi valoarea totald a tranzactiilor din Trimestrul 1 2019 in topul emitentilor
locali pe segmentul principal al BVB (192 mil.lei), dupd Banca Transilvania, Fondul
Proprietatea si BRD;

- Ponderi de 10,70% si 10,22% in indicele BET (top 16 emitenti) si respectiv BET-XT
(top 25 emitenti), 28,73% in indicele BET-NG (energie si utilititi) si 10,70% in indicele
BET-TR (BET Total Return).

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare i pana la
31 martie 2019, sunt prezentate in figura urméitoare:

45.00 10000.00
40.00 9000.00
o 8000.00
30.00 7000.00
v oo - 6000.00
2 5000.00
S 4000.00
ASKe - 3000.00
10.00 - 2000.00
5.00 —1 1000.00
0.00 - 0.00

ﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁﬁ

11/12/2013

12/,

ET

m 12

in trimestrul 1 2019, pretul de tranzactionare al actiunilor Romgaz a urmat un trend oscilant,
dar in cregtere spre sfarsitul perioadei, astfel incat in ultima zi a trimestrului preful a fost mai
mare cu 13,91% fata de inceputul anului. Acelasi trend 1-a urmat si preful de tranzactionare al
GDR-urilor in perioada analizata, care a fost cu 10,71% mai mare la 31.03.2019.

Astfel, la inceputul anului 2019, actiunile Romgaz erau cotate la 28,40 lei, valoarea minimi a
perioadei analizate fiind atinsa in data de 14.01.2019 (27,35 lei), pretul actiunii crescind ulterior
pand la un maxim de 32,70 lei la 27.03.2019. Pretul de tranzactionare de la inceputul anului si
din prima parte a trimestrului este consecinta continudrii trendului descendent inregistrat la
sféarsitul anului 2018. Ulterior insa, pretul actiunilor a crescut, in special dupd publicarea
Raportului preliminar pe anul 2018 din 15.02.2019 si a propunerii de dividende din 25.03.2019.
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GDR-urile au urmat trendul actiunilor, inregistrand preful minim tot in ziua de 14.01.2019 (6,80
USD) si crescand péna la valoarea de 7,75 USD, pret inregistrat in ultima zi de tranzactionare
a trimestrului, 29.03.2019.

INDICATORI FIZICI

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de inmagazinare
subterand pe perioada ianuarie-martie 2019, comparativ cu aceeasi perioada a anilor 2017 si
2018, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc¢):

Specificatii T1 T1 T1 Indici
2017 2018 2019 (%)

0 1 2 3 4 5=4/3x100
1.  Gaz metan extras brut — total, din care: 1.333,0 1.364,1 1.430,0 104,8
1.1 *gaze propril 1.290,8 1.321,4 1.430,0 108,2
1.2. *asociere Schlumberger (100%) 42,2 42,7 0,0 0,0
2 Consum tehnologic 20,2 21,9 23,2 105,9
3.  Gaz metan propriu extras net (1.-1.2.-2.) 1.270,6  1.2995 1.406,8 108,3
4. Gaze proprii injectate in depozite 0,0 0,0 15,0 -
5 Gaze proprii extrase din depozite, din care: 491,3 280,9 199,7 71,1
S.1. *pernd gaze 0,0 6,9 0,0 0,0
6.  Diferente din PCS-uri 0,0 0,0 0,0 -
7. Gaz metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.-6.) 1.761,9  1.580,4 1.591,5 100,7
8.1. Gaze vandute in depozit 0,0 8,1 0,0 0,0
8.2.  Gaze livrate la CTE lernut §i Cojocna din gaze Romgaz 154,6 76,9 50,3 65,4
9. (G7a:8l1nf¢l;azn) din productia proprie livrat in piati 16073 15116  1.5412 102,0
10. Gaz metan din asocieri”’ — total, din care: 40,8 46,8 34,9 74,6
*Schiumberger (50%) 21,1 21,4 0,0 0,0
*Raffles Energy (37,5%) 0,0 0,0 0,0 0,0
*Amromco (50%) 19,7 25,4 34,9 137,4
Il.  Achizitii gaze din productia interna (inclusiv dezechilibre) 20,0 2,9 2,1 72,4
12. ((;?-fjo,Tje;,a)n din producftia internd wvalorificat 1.668,1 1.561,3 15782 101,1
13. Gaz metan din productia interna livrat (8.2.+12,) 1.822,7 1.638,2 1.628,5 99,4
14.  Gaze din import livrate 25,7 83,0 53,0 63,9
15. ((j}eazz;ll]ii}/irgrt:)la lernut si Cojocna din alte surse (inclusiv 17.7 6.1 0,9 14,8
16. Gaz metan total livrat (/3. +14.+15.) 1.866,1 1.727,3 1.682,4 97,4
*  Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.167,5 1.098,2 884,9 80,6
i Servicii de injectie gaze in depozite facturate 502,5 298,5 222,5 74,5

") In cazul asocierii Romgaz-Schlumberger gazele produse sunt evidentiate si comercializate integral de
citre Romgaz dupa care veniturile obtinute se impart in cote egale intre cei doi asociati. La data de 30
noiembrie 2018 contractul de asociere Romgaz-Schlumberger a incetat prin ajungere la maturitate. In
cazul asocierilor cu Amromco si Raffles Energy gazele obfinute nu reprezinta productie a Romgaz dar
valoarea gazelor se reflecta in cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte definuti in cadrul asocierii.
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INVESTITII

Pentru primele 3 luni din 2019 Grupul Romgaz si-a programat investitii in valoare de
330,15 milioane lei si a realizat 188,36 milioane lei, cu 43% respectiv 141,8 milioane lei mai
putin decét nivelul investitiilor programate.

La data de 31 martie 2019 Programul Anual de Investitii al Romgaz in valoare de
1.245 milioane lei a fost realizat in proportie de 14,56%.

Comparativ cu perioada similara a anului 2018, realizarile au inregistrat o scidere de 56,7%,
respectiv 181,25 milioane lei fa{a de 419,10 milioane lei.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune a fost de 98,8 milioane lei.

In tabelul de mai jos sunt prezentate investitiile realizate de societate in primele 3 luni din 2019,
pe capitolele de investi{ii, comparativ cu cele realizate in perioada similard a anului 2018 si
respectiv cele programate:

*mii lei*
Realizat | Program | Realizat 2019/ R 2019/
T12018 | T12019 | T12019 2018 P 2019

Capitol investitii

2 4 | 5=4/2x100 | 6=4/3x100

. Lucrari de foraj exploare, punere in
productie sonde, infrastructurd si utilitati si | 284.668 156.788 80.335 28,2 51,2
| producere energie electricd

Vi, Dotri i uilge ndependne i—
v | J

TOTAL | 419.081 | 303.256 | 181.253 433 59,7

Nivelul realizérilor pe primele 3 luni ale anului 2019 a fost semnificativ mai mic fafa de
perioada similard a anului 2018, influentat in principal de reducerea fata de anul anterior a
volumului fizic al lucrérilor si utilajelor/echipamentelor planificate a fi realizate/livrate in anul
2019, pentru obiectivul de investitii “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale
termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine pe gaze”.

Dintre realizirile notabile in domeniul explorarii mentiondm executia lucrarilor de foraj pentru
6 sonde (insumand 10.450 m) cu finalizarea unei sonde de 3.535 m in RG02-Transilvania Sud.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune in primele trei luni ale anului 2019 a fost de
84,75 milioane lei.

In primele 3 Iuni ale anului 2019, Filiala Depogaz a avut un program de investitii aprobat in
valoare de 26.795,5 mii lei si a realizat 7.103,2 mii lei, ceea ce reprezintd un procent de 26,5%
din acesta, astfel:

Nr. Specificatii Program Realiziri

crt. T1 2019 T1 2019
. Activitdti pentru iTnmagazinarea subterana a gazelor naturale 13.695,0 1.101,9

2. Modernizarea i retehnologizarea instalatiilor si echipamentelor din 11.527.5
- . S > 5911,8
dotare, a infrastructurti de suprafata, a utilitatilor

3. Dotéri si utilaje independente 707,5 89,5
. Cheltuieli pentru consultantd, studii i proiecte, soft, licente si brevete, etc. 867,5 0
*  TOTAL GENERAL 26.797,5 7.103,2

in perioada de raportare au fost puse in functiune mijloace fixe in valoare de 3.668 mii lei.
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INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Situatia interimar3 a pozitiei financiare consolidate

In tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare consolidate la

31 martie 2019, comparativ cu 31 decembrie 2018:

31 decembrie 2018 31 martie 2019 Variatie
e (rwii i) (il lei) )
1 2 3 4=(3-2)/2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 6.279.748 6.152.639 -2,02
Alte imobilizari necorporale 4.970 5.972 20,16
Investitii in asociafi 23.298 24.669 5,88
Creante privind impozitul aménat 127.491 146.579 14,97
Alte investitii financiare 9.812 5.367 -45,30
Active privind drepturile de utilizare -
leasing 8.867 n/a
Total active imobilizate 6.445.319 6.344.093 -1,57
Active circulante
Stocuri 245.992 196.618 -20,07
Creante comerciale si alte creanfe 826.046 1.016.280 23,03
Costul obtinerii de contracte cu clientii 583 347 -40,48
Alte active financiare 881.245 1.052.691 19,45
Alte active 168.878 228.424 35,26
Numerar si echivalent de numerar 566.836 920.131 62,33
Total active circulante 2.689.580 3.414.491 26,95
TOTAL ACTIVE 9.134.899 9.758.584 6,83
CAPITALURI SI DATORII
Capital si rezerve
Capital social 385.422 385.422 0,00
Rezerve 1.824.999 1.824.999 0,00
Rezultatul reportat 5.458.196 6.000.041 9,93
Total capital §i rezerve 7.668.617 8.210.462 7,07
Datorii pe termen lung
Provizioane pensii 139.254 137.055 -1,58
Venituri in avans 21.128 21.145 0,08
Provizioane 510,114 508.779 -0,26
Datorii de leasing - 8.296 n/a
Total datorii termen lung 670.496 675275 0,71
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 186.702 150.406 -19,44
Datorii privind contractele cu clientii 46.381 21.222 -54,24
Datorii cu impozitul pe profit curent 68.001 119.005 75,00
Venituri in avans 8.442 4,778 -43,40
Datorii de leasing - 655 na
Provizioane 93.645 81.692 -12,76
Alte datorii 392.615 495.089 26,10
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31 decembrie 2018 31 martie 2019 Variatie
INDICATOR (mi lei) (mii lei) (%;
1 2 3 4=(3-2)/2x100
Total datorii pe termen scurt 795.786 872.847 9,68
Total datorii 1.466.282 1.548.122 5,58
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 9.134.899 9.758.584 6,83

ACTIVE IMOBILIZATE

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o scadere de 1,57%, adica cu 101,23 milioane lei, de
la 6.445,3 milioane lei la 31 decembrie 2018 la 6.344,1 milioane lei la 31 martie 2019. In cursul
primului trimestru al anului 2019 cresterea Inregistrata in activele Grupului a fost partial anulati
de cheltuiala cu amortizarea (145,5 milioane lei) si ajustirile de depreciere inregistrate (117,7
milioane let).

In ceea ce priveste alte investitii financiare, in primele trei luni ale anului 2019, Grupul a
inregistrat o diminuare a valorii juste a investitiei in Electrocentrale Bucuresti in valoare de 4,5
milioane lei, aceasta fiind ajustata in totalitate.

Investitiile in asociati sunt contabilizate In situatiile financiare consolidate prin metoda punerii
in echivalenta care presupune ca investifia este initial recunoscuta la cost si ajustata ulterior in
functie de modificarile postachizitie in cota-parte a Grupului din activele nete ale asociatului in
care s-a investit. Profitul sau pierderea Grupului include cota sa din profitul sau pierderca
asociatului.

ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante au crescut cu 724,91 milioane lei (26,95%) la data de 31 martie 2019, ca
urmare a majordrii creantelor comerciale si numerarului si echivalentelor de numerar.

Stocuri

Stocurile au scizut la sfarsitul primului trimestru al anului 2019 fata de anul 2018 cu 20,07%
ca urmare a diminudrii stocului de gaze din depozite datoritd sezonalitatii activitafii.

Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale au crescut, fata de 31 decembrie 2018 cu 23,03%, in principal ca urmare
a livrarilor de gaze din primul trimestru al anului 2019 céatre un client de gaze aflat in procedura
de insolventa, pentru care instanta a stabilit ca termenul de plata sa fie de 90 zile, fata de 30 zile
termenul standard in contractele pe care Societatea le are incheiate cu clientii. Pdna la aceasta
datd s-au incasat creantele de la acest client la termenele scadente.

Numerar §i echivalente de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare (depozite la banci si titluri de stat
achizitionate) au fost la 31 martie 2019 in suma de 1.972,8 milioane lei, fata de 1.448,08
milioane lei la finalul anului 2018, ca urmare a incasarii contravalorii gazelor livrate la finalul
anului 2018 si In cursul trimestrului 1 2019. Din aceastd sumd, Societatea va distribui in
trimestrul II al anului 2019 dividende de 1.607,2 milioane lei, conform hotararii actionarilor.

Alte active

Alte active au crescut in cursul trimestrului 1 al anului 2019 fatd de sfarsitul anului precedent
ca urmare a contributiei banesti reprezentand 2% din cifra de afaceri realizatd de catre Grupul
Romgaz din activitiile ce fac obiectul licentelor detinute. Aceasta contributie este inregistrata
la 31 martie 2019 ca o cheltuiald in avans, urmand a afecta rezultatul anului 2019 liniar, in
fiecare luna.
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CAPITALURI §1 REZERVE

Capitalurile proprii ale Grupului au crescut cu 7,07% datoritd profitului realizat in primul
trimestru al anului 2019. Repartizarea profitului a fost aprobata de AGA 1in cursul lunii aprilie
2019.

DATORII PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au inregistrat la 31 martie 2019 o crestere nesemnificativa fata de 31
decembrie 2018, de 0,71%.

DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au crescut cu 77,06 milioane lei, de la 795,8 milioane lei, cat se
inregistrau la 31 decembrie 2018, la 872,9 milioane lei, suma inregistrata la 31 martie 2019.

Datorii comerciale si alte datorii

Datoriile comerciale s-au diminuat fata de 31 decembrie 2018 cu 19,44% datorita scaderii din
cursul primului trimestru al anului 2019 al achizitiilor pentru centrala de la Iernut comparativ
cu sfarsitul anului 2018, datoritd incheierii unei etape de achizitii.

Datorii privind contractele cu clientii

Diminuarea datoriilor privind contractele cu clientii la 31 martie 2019 fata de 31 decembrie
2018 reflectd caracterul sezonier al activitatii Grupului. Aceste datorii reprezintd avansuri
incasate de la clienti pentru livrérile din luna aprilie.

Datorii cu impozitul pe profit curent

Datoriile cu impozitul pe profitul curent au crescut, ca urmare a unui rezultat brut mai mare in
primul trimestru al anului 2019 cu 75,0% fatd de trimestrul 4 al anului 2018. Rezultatul brut
este ajustat cu veniturile neimpozabile si cheltuielile nedeductibile, conform reglementirilor
fiscale aplicabile in Romania, rezultdnd impozitul de plati.

Alte datorii

Alte datorii au crescut cu 26,10% datorita cresterii redeventei petroliere in primul trimestru al
anului 2019 de la 139,6 milioane lei la 31 decembrie 2018 la 245,4 milioane lei la 31 martie
2019,

Situatia interimar¥ a rezultatului global consolidat
Sinteza contului de profit si pierdere al Grupului pentru perioada 1 ianuarie-31 martie 2019,
comparativ cu perioada similara a anului 2018 este prezentata in tabelul urmator:

Descriere Trimestrul 1 2018  Trimestrul [ 2019 Diferente Variatie
(retratat) (mii lei) (mii lei) (%)
(mii lei)
1 2 3 4=3-2 5=4/2x100
Cifra de afaceri 1.482.337 L3R IH7 230.780 15,57
Costul marturilor vandute (85.614) (77.352) (8.262) -9,65
Venituri din investitii 11.307 10.998 (309) -2,73
Alte castiguri sau pierderi (23.367) (8.116) (15.251) -65,27
Pierderi nete din deprecierea (12.576) (18.257) 5.681 45,17
creanfelor comerciale
Variafia stocurilor (96.913) (49.092) (47.821) -49,34
Materii prime si consumabile (16.850) (20.134) 3.284 19,49
Amortizare si depreciere (156.312) (263.247) 106.935 68,41
Cheltuieli cu personalul (123.541) (135.582) 12.041 9,75
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Descriere Trimestrul 1 2018  Trimestrul I 2019 Diferente Variatie

(retratat) (mii lei) (mii lei) (%)
(mii lei)
1 2 3 4=3-2 5=4/2x100

Cheltuieli financiare (7.357) (5.552) (1.805) -24,53
Cheltuieli de explorare (56.886) (10.814) (46.072) -80,99
Cota parte din rezultatul asociatilor 775 1.371 596 76,90
Alte cheltuieli (357.084) (501.715) 144,631 40,50
Alte venituri 3.239 6.143 2.904 89,66
Profit inainte de impozitare 561.158 641.768 80.610 14,36
Cheltutala cu impozitul pe profit (95.080) (99.923) 4.843 5,09
Profitul net 466.078 541.845 75.767 16,26

Cifia de afaceri

in trimestrul incheiat la 31 martie 2019, cifra de afaceri a inregistrat o crestere de 15,57% fata
de perioada similari a anului anterior.

Cresterea cifrei de afaceri provine din majorarea cu 13,3% a veniturilor din vinzarea gazelor
naturale, atat a celor din productia Romgaz, cat si a celor achizitionate in vederea revanzarii si
din asocieri, in pofida scéderii veniturilor din vanzarea de energie electrica (16,86%) impreuna
cu sciderea cu 28,28% a veniturilor din servicii de inmagazinare, scidere datoratd diminudérii
tarifelor de inmagazinare aprobate de ANRE, aplicate incepand cu data de | aprilie 2018.

Costul marfurilor vandute

Costul marfurilor vandute a scazut cu 9,65% fata de trimestrul 1 al anului 2018, ca urmare a
diminuarii cantita{ii de gaze achizitionate din import, in vederea revanzarii.
Alte cdstiguri sau pierderi

Diminuarea pierderilor nete cu 65,27% in trimestrul 1 2019 fatd de perioada similara a anului trecut se
datoreaza unei pierderi mai mici din casarea activelor imobilizate.

Pierderi nete din deprecierea creantelor

In trimestrul 1 al anului 2019 Grupul a inregistrat o pierdere neta din deprecierea creantelor
comerciale de 18,3 milioane lei, ca urmare a pierderilor preconizate din creanta fata de unul din
clientii sai.

Variatia stocurilor

Variatia negativa a stocurilor este generati de faptul ¢ in primul trimestru al anutui 2019 s-au
extras din depozitele de Inmagazinare cantitati mai mici cu 71% fata de cele extrase in trimestrul
I al anului 2018.

Amortizare §i depreciere

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea au crescut cu 68,41% fata de trimestrul 1 al anului
2018, ca urmare a inregistrarii unor pierderi nete din ajustari pentru deprecierea mijloacelor fixe
de 117,7 milioane lei, fatd de un castig net din depreciere de 9,2 milioane lei in primul trimestru
al anului 2018.

Cheltuieli de explorare

in primul trimestru al anului 2019 s-au inregistrat cheltuieli de explorare in suma de 10,8
milioane lei, mai mici cu 80,99%, datorita unui volum redus al cheltuielilor cu prospectiunile
seismice. Grupul este in curs de analizd a rezultatelor studiilor seismice realizate in anul
anterior.
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Alre cheltuieli

Alte cheltuieli au inregistrat o majorare cu 40,50% faté de trimestrul 1 al anului 2018. Majorarea
fatd de trimestrul 1 al anului 2018 se datoreaza cresterii redeventei petroliere cu 20,8 milioane
lei, a impozitului pe venitul suplimentar cu 78,3 milioane lei.

In continuare prezentdm situatia comparativd consolidatd a rezultatului global consolidat
interimar pe segmente de activitate pentru perioada ianuarie-martie 2019, respectiv ianuarie-

martie 2018:
Structura indicatorilor pe segmente de activitate — Martie 2019 *mii lei *
Descriere TOTAL  Productie si inmagazinare Energie Alte Decontari
Martie livrare gaze subterani electrici  activitati intre
2019, gaze segmente
din care:
1 2 B 4 5 6 7
Cifra de afaceri 1.713.117 1.603.085 88.780 65.654 93.098  (137.500)
Costul mirfurilor (77.352) (76.009) - (1.121) (222) -
.vandute
Venituri din investitii 10.998 43 126 6 10.823 -
Alte castiguri sau (8.116) (3.554) (491) (632) (3.439) -
pierderi
Pierderi nete din (18.257) (18.257) - - - -
deprecierea creantelor
comerciale
Variatia stocurilor (49.092) (49.499) - 23 384 -
Materii prime si (20.134) (14.602) (4.975) (341) (2.946) 2.730
consumabile
Amortizare si depreciere (263.247) (230.248) (26.026) (4.588) (2.385) -
Cheltuieli cu personalul (135.582) (85.832) (13.008) (7.081) (29.661) -
Cheltuieli financiare (5.552) (4.754) (710) - (88) -
Cheltuieli de explorare (10.814) (10.814) - - - -
Cota parte din rezultatul 1.371 - - - 1.371
asociatilor
Alte cheltuieli (501.715) (534.964) (37.068)  (47.223) (17.443) 134.983
Alte venituri 6.143 5.637 1 49 669 213)
Profit inainte de 641.768 580.232 6.629 4.746 50.161 -
impozitare
Cheltuiala cu impozitul (99.923) - (529) - (99.394) -
pe profit
Profitul perioadei 541.845 580.232 6.100 4.746 (49.233) -
Structura indicatorilor pe segmente de activitate — Martie 2018 * mii lei *
Descriere TOTAL  Productie si inmagazinare Energie Alte Decontiri
Martie livrare gaze subterand electricd  activititi intre
2018, gaze segmente
din care:
1 2 3 4 5 3 7
Cifra de afaceri 1.482.337 1.337.482 115.340 73.187 59.798  (103.470)
Costul marfurilor (85.614) (83.984) - (3.865) (126) 2.361
viandute
Venituri din investitii 11.307 30 184 1 11.092 -
Alte céstiguri sau pierderi (23.367) (21.299) (1.197) (573) (298) -
Pierderi nete din (12.576) (12.576) - - -

deprecierea creangelor
comerciale
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Materii prime si (16.850) (12.064) (4.834) (335) (3.214) 3.597
consumbile

Cheltuieli cu personalul (123.541)

(77.606)

(12.213)  (7498)  (26.224) .

heltuili de exploare 56.886) (56.886) T g .

Profit inainte de 561.158 489,592 31.972 1756  37.838 =

Profitul perioadei  466.078 489.592 31.972 1756 (57.242) .
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Situatia consolidati a fluxurilor de trezorerie
Fluxurile de trezorerie inregistrate in perioada ianuarie-martie 2019 comparativ cu perioada
similara a anului 2018 se prezinta astfel:

T12018 -
INDICATOR (mii lei) 2"2'(:;3 V*zro/':)"e
retratat
1 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri de numerar din activitifi operafionale
Profitul net aferent perioadei 466.078 541.845 16,26
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 95.080 99.923 5,09
Asociati (775) (1.371) 76,90
Cheltuieli cu dobanzile - 90 n/a
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de 7.357 5.462 -25,76
dezafectare
Venituri cu dobanzile (11.307) (10.998) -2,73
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 19.551 4.464 -77,17
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuta (668) (1.427) 113,62
in rezultatul perioadei, cu exceptia efectului trecerii
timpului
Variatia altor provizioane (1.863) (20.601) 1005,8
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare (13.801) 55.392 -501,36
Pierderi din proiecte de explorare 16.856 9.556 -4331
Deprecierea activelor imobilizate 4.574 62.336 1262,83
Cheltuieli cu amortizarea 165.539 145.519 -12,09
Amortizarea costului contractelor 358 254 -29,05
Pierderi la valoare justa recunonscute in contul de (55) 4.445 -8181,82
profit si pierdere
Pierderi din crean{ele comerciale si alte crean{e 12.744 18.302 43,61
Alte castiguri sau pierderi - (52) n/a
Deprecierea stocurilor 3.074 (831) -127,03
Venituri din subventii 47 (L) -76,60
Numerar generat din activitati operationale, 762.695 912.297 19,61
inainte de variatia capitalului circulant
Variaia capitalului circulant
(Crestere)/Descrestere valoare stocuri 152.623 81.726 -46,45
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte 48.352 (268.100) -654,48
creante
Crestere/(Descrestere) datorii comerciale si alte (55.179) 41.397 -175,02
datorii
Numerar generat din activititi operationale 908.491 767.320 -15,54
Impozit pe profit platit (128.664) (68.007) -47,14
Numerar net generat din activitiifi operationale 779.827 699.313 -10,32
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
incasiri/(plati) nete aferente altor active financiare 160.349 (174.429) -208,78
Dobinzt incasate 5.183 10.329 99,29
Venituri din vanzarea activelor imobilizate 5.056 121 -97,61
Plati pentru achizitia de active imobilizate (322.235) (149.631) -53,56
Plati pentru achizitia de active de explorare (49.516) (31.936) -35,50
Numerar net utilizat in activitati de investitii (201.163) (345.546) 71,77
Fluxuri de numerar din activititi de finantare
Dividendele platite (113) (362) 220,35
Plati de leasing - (110) n/a
Numerar net utilizat in activiti{i de finanfare (113) 472) 317,70
Crestere/(Descrestere) neta de numerar si 578.551 353.295 -38,93
echivalente de numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 227.167 566.836 149,52
perioadei
Numerar si echivalente de numerar la 31 martie 805.718 920.131 14,20
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Indicatori
Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati in
tabelul de mai jos:

Fondul de rulment (FR)

Indicatori | R U.M. T12018 | T12019
calcul

CpAi=
ADgtPr+Si-Ai

Nevoia de fond de rulment (NFR)

Trezoreria neta
Rata rentabilititii economice

Rata rentabilitatii capitalului (ROE)

Rata rentabilitatii comerciale
Rata rentabilitatii activelor
EBIT

EBITDA
ROCE

Solvabilitatea patrimoniala

€7 |
£5x100 84,37 84,14

Lichiditatea curenta

Gradul de indatorare

Viteza de rotatie a creantelor

Viteza de rotatie a activelor

= | 023 0,27

imobilizate 4,
Cp capitaluri permanente; Vav venituri In avans;
Aj active imobilizate; P profit brut;
Cor capital propriu; Py profit net;
Dy datorii pe termen lung; CA  cifra de afaceri;
Pr provizioane; A active totale;
Si subventii pentru investifii; Chy  cheltuieli cu dobanzile;
A active circulante; Va venituri din dobénzi;
D disponibilitati; Am  amortizare §i depreciere;
Chay  cheltuieli in avans; Cang  capital angajat (total active — datorii curente);
Den datorii curente; A active curente;
Crys credite pe termen scurt; P pasive totale;
G capital Tmprumutat; S ctiensi sold mediu clienti.

Anexam prezentului raport Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru
perioada incheiatd la data de 31 martie 2019, intocmite in conformitate cu Standardul
International de Contabilitate 34 si neauditate de auditorul financiar.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATII FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE PENTRU TRIMESTRUL
INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

INTOCMITE iIN CONFORMITATE CU

STANDARDUL INTERNATIONAL DE CONTABILITATE 34



CUPRINS

Situatia interimara simplificatda a rezultatului global consolidat pentru trimestrul incheiat la 31
martie 2019

Situatia interimara simplificata a pozitiei financiare consolidate la 31 martie 2019

Situatia interimara simplificatd a modificarilor in capitalul propriu consolidat pentru trimestrul
incheiat la 31 martie 2019

Situatia interimara simplificata a fluxurilor de trezorerie consolidate pentru trimestrul incheiat la 31
martie 2019

Note explicative la situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru trimestrul incheiat
la 31 martie 2019:

1
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. Informatii generale

. Principalele politici contabile

. Cifra de afaceri si alte venituri

. Costul marfurilor vandute, al materiilor prime si consumabilelor
. Alte castiguri sau pierderi

. Amortizare si depreciere

. Impozitul pe profit

. Cheltuieli cu personalul

9.

Alte cheltuieli

10. Creante
11. Tranzactii si solduri cu entitati afiliate

12. Informatii pe segmente

13. Angajamente acordate

14. Evenimente ulterioare datei bilantului

15. Aprobarea situatiilor financiare
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A REZULTATULUI GLOBAL CONSOLIDAT PENTRU

TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

Trimestrul incheiat la Trimestrul incheiat la

Nota 31 martie 2019 31 martie 2018

'000 RON '000 RON

(retratat)*)

Cifra de afaceri 3 1.713.117 1.482.337
Costul marfurilor vandute 4 (77.352) (85.614)
Venituri din investitii 10.998 11.307
Alte castiguri sau pierderi 5 (8.116) (23.367)
Pierderi din deprecierea creantelor 10 (18.257) (12.576)
Variatia stocurilor (49.092) (96.913)
Materii prime si consumabile 4 (20.134) (16.850)
Amortizare si depreciere 6 (263.247) (156.312)
Cheltuieli cu personalul 8 (135.582) (123.541)
Cheltuieli financiare (6.552) (7.357)
Cheltuieli cu explorarea (10.814) (56.886)
Cota parte din rezultatul asociatitor 1.371 775
Alte cheltuieli 9 (501.715) (357.084)
Alte venituri 3 6.143 3.239
Profit inainte de impozitare 641.768 561.158
Cheltuiala cu impozitul pe profit 7 (99.923) (95.080)
Profitul perioadei 5§41.845 466.078
Rezultatul global al perioadei 541.845 466.078
Rezultatul pe actiune de baza si diluat 0,0014 0,0012

*) A se vedea nota 32 din situatiile financiare consolidate pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018.

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2019. N/
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE CONSOLIDATE LA 31 MARTIE
2019

Nota 31 martie 2019 31 decembrie 2018
'000 RON '000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 6.152.639 6.279.748
Alte imobilizari necorporale 5.972 4.970
Investitii in asociati 24.669 23.298
Creante privind impozitul amanat 146.579 127.491
Alte investitii financiare 5.367 9.812
Active privind drepturile de utilizare - leasing 2 8.867 -
Total active imobilizate 6.344.093 6.445.319
Active circulante
Stocuri 196.618 245.992
Creante comerciale si alte creante 10 1.016.280 826.046
Costul obtinerii de contracte cu clientii 347 583
Alte active financiare 1.052.691 881.245
Alte active 10 228.424 168.878
Numerar si echivalente de numerar 920.131 566.836
Total active circulante 3.414.491 2.689.580
Total active 9.758.584 9.134.899
CAPITALURI S| DATORI
Capitaluri
Capital social 385.422 385.422
Rezerve 1.824.999 1.824.999
Rezultat reportat 6.000.041 5.458.196
Total capitaluri 8.210.462 7.668.617
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la
pensionare 137.055 139.254
Venituri in avans 21.145 21.128
Datorii de leasing 2 8.296 -
Provizioane 508.779 510.114
Total datorii pe termen lung 675.275 670.496

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE CONSOLIDATE LA 31 MARTIE
2019

Nota 31 martie 2019 31 decembrie 2018
'000 RON '000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale 150.406 186.702
Datorii privind contractele cu clientii 21.222 46.381
Datorii cu impozitul pe profit curent 119.005 68.001
Venituri in avans 4.778 8.442
Provizioane 81.692 93.645
Datorii de leasing 2 655 -
Alte datorii 495.089 392.615
Total datorii curente 872.847 795.786
Total datorii 1.548.122 1.466.282
Total capitaluri si datorii 9.758.584 9.134.899

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2019.

Adrian Constantin Volinti Andrei Bobar
Director Economic
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Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A MODIFICARILOR iN CAPITALUL PROPRIU CONSOLIDAT PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE

2019
Capital Rezerva Alte Rezultatul

social legala rezerve reportat Total
'000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Sold la 1 ianuarie 2019 385.422 77.487 1.747.512 5.458.196 7.668.617
Rezultatul global al perioadei - - - 541.845 541.845
Sold la 31 martie 2019 385.422 77.487 1.747.512 6.000.041 8.210.462
Sold la 1 ianuarie 2018 (retratat) *) 385.422 77.084 2.235.448 6.277.486 8.975.440
Rezultatul global al perioadei (retratat) *) - - - 466.078 466.078
Efectul modificarii voluntare a politicilor contabile - - - (18.478) (18.478)
Sold la 31 martie 2018 (retratat) *) 385.422 77.084 2.235.448 6.725.086 9.423.040

*) A se vedea nota 32 din situatiile financiare consolidate pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018.

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2019.

Adrian Constantin Volintiru Andrei Bobar <
Director Gene}sﬁ'&,'-_- gy Director Economic
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Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE CONSOLIDATE PENTRU

TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

‘000 RON ‘000 RON
(retratat) *)
Fluxuri de trezorerie din activitati operationale
Profit net 541.845 466.078
Ajustari pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit (nota 7) 99.923 95.080
Cota parte din rezultatul asociatilor (1.371) (775)
Cheltuiala cu dobanda privind contractele de
leasing 90 -
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de
dezafectare 5.462 7.357
Venituri din dobanzi (10.998) (11.307)
Pierdere neta din cedarea activelor imobilizate
(nota 5) 4.464 19.551
Variatia provizionului de dezafectare recunoscuta
n rezuitatul perioadei, cu exceptia efectului
trecerii timpului (nota 9) (1.427) (668)
Variatia altor provizioane (nota 9) (20.601) (1.863)
Deprecierea neta a activelor de explorare (nota 6) 55.392 (13.801)
Pierderi din proiecte de explorare 9.556 16.856
Deprecierea neta a activelor imobilizate (nota 6) 62.336 4.574
Amortizarea activelor imobilizate (nota 6) 145.519 165.539
Amortizarea costurilor cu contractele 254 358
(Castiguri)/Pierderi din active financiare evaluate la
valoare justa prin profit sau pierdere (nota 5) 4,445 (55)
Pierderi nete din creantele comerciale si alte active
(nota 10) 18.302 12.744
Alte castiguri si pierderi (52) -
Deprecierea neta a stocurilor (nota 5) (831) 3.074
Venituri din subventji (1 47)
912.297 762.695
Miscari in capitalul circulant:
(Cregtere)/Scadere stocuri 81.726 152.623
(Crestere)/Scadere creante comerciale si alte
creante (268.100) 48.352
Crestere/(Scadere) datorii comerciale gi alte datorii 41.397 (55.179)
Numerar generat din activitati operationale 767.320 908.491
Impozit pe profit platit (68.007) (128.664)
Numerar net generat din activitati operationale 699.313 779.827

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE CONSOLIDATE PENTRU

TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018

‘000 RON ‘000 RON
(retratat) *)
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
incasari/(plati) nete aferente altor active financiare (174.429) 160.349
Dobanzi incasate 10.329 5.183
incasari din vanzarea de imobilizari 121 5.056
Plati pentru achizitia de active imobilizate (149.631) (322.235)
Plati pentru achizitia de active de explorare (31.936) (49.516)
Numerar net utilizat in activitati de investitii (345.546) (201.163)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dividende platite (362) (113)
Plati de leasing (110) -
Numerar net utilizat in activitati de finantare (472) (113)
Crestere/(Scadere) netd de numerar si
echivalente de numerar 353.295 578.551
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
perioadei 566.836 227.167
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
perioadei 920.131 805.718

*) A se vedea nota 32 din situatiile financiare consolidate pentru anul incheiat la 31 decembrie 2018.

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2019.
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

INFORMATII GENERALE

Informatii cu privire la Grupul S.N.G.N. Romgaz S.A. (,,Grupul”})

Grupul este format din S.N.G.N. Romgaz S.A.(,Societatea’/,Romgaz’) ca societate-mama, Filiala de Inmagazinare
Gaze Naturale DEPOGAZ Ploiesti S.R.L. (,Depogaz”), filiala detinuta in proportie de 100% de Romgaz, si asociatii —
S.C. Depomures S.A. (40% pondere in capitalul social) si S.C. Agri LNG Project Company S.R.L. (25% pondere in
capitalul social).

Romgaz este organizata ca societate pe actiuni, in conformitate cu legile aplicabile in Romania.

Sediul social al Societétii este la Medias, Piata Constantin |I. Motas. Nr. 4, cod 551130, judetul Sibiu.

Statul Roman, prin Ministerul Energiei, este actionar majoritar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de alte persoane
fizice si juridice.

Grupul are ca activitate principala:

1. cercetarea geologica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, titei si condensat;

2. exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;

& productia de gaze naturale pentru:

. asigurarea continuitatii fluxului de Inmagazinare;

. consumul tehnologic;

. livrarea in sistemul de transport.

4. inmagazinarea subterana a gazelor naturale.

51 punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum si la sondele

de extractie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pentru terti;
6. productia si furnizarea de energie electrica.
PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate (,Situatiile financiare”) ale Grupului au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Standardului International de Contabilitate 34 “Raportarea financiard interimara”. In
scopul intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionald a Grupului este considerata a fi leul romanesc (RON).
IFRS adoptate de UE difera in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate (International Accounting Standards Board sau IASB), cu toate acestea, diferentele nu au un efect
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului pentru perioadele prezentate.

Bazele contabilizarii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

Contabilitatea este finutd in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatii financiare
sunt exprimate in lei romanesti. Cu exceptia cazurilor in care se mentioneaza altfel, sumele sunt prezentate in mii lei
(mii RON).

Aceste situatii financiare au fost intocmite cu scop general, pentru uzul persoanelor care cunosc prevederile IFRS
adoptate de UE; ele nu reprezinta situatii financiare cu scop special. in consecintd, aceste situatii financiare nu
trebuie considerate ca unica sursé de informatii de catre un potential investitor sau de cétre alt utilizator in vederea
realizarii unei tranzactii specifice.

Baza pentru consolidare
Filiale

Societatea controleazd o entitate atunci cand are expunere sau drepturi asupra rezultatelor variabile pe baza
participarii sale in entitatea in care a investit, si are capacitatea de a-si utiliza autoritatea asupra entitatii in care a
investit pentru a influenta valoarea rezultatelor.

Consolidarea unei filiale incepe atunci cand Societatea obtine controlul asupra acesteia si inceteaza atunci cand
Societatea pierde controlul asupra acesteia.

Unde este cazul, situatiile financiare ale filialelor sunt ajustate pentru a alinia politicile contabile ale acestora cu cele
ale Grupului. Toate activele, datoriile, veniturile si cheltuielile intra-grup ce se refera la tranzactii intre membri ai
Grupului sunt eliminate integral la consolidare.

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

Entitali asociate

O entitate asociatd este o societate asupra careia Societatea exercita o influentd semnificativa prin participarea la
luarea deciziilor de politica financiara si operationala ale entitatii in care s-a investit. Investitile in entitati asociate
sunt inregistrate prin metoda punerii in echivalenta. Aceasta presupune inregistrarea investitiei initiale la cost, urmata
de ajustarea ulterioara a acestuia in functie de modificarile postachizitie in cota-parte a Grupului din activele nete ale
entitatii in care a investit. Profitul sau pierderea Grupului include cota sa din profitul sau pierderea entitatii in care a
investit, iar alte elemente ale rezultatului global ale Grupului includ cota sa din celelalte elemente ale rezultatului
global ale entitatii in care a investit.

Standardele si interpretarile valabile in perioada curenta

Urmatoarele standarde si amendamente sau imbunatétiri la standardele existente emise de catre IASB si adoptate
de catre UE au intrat in vigoare pentru perioada curenta:

. IFRS 16 ,Contracte de leasing” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

. Amendamente la IFRS 9 ,Plati in avans cu compensare negativa” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2019);

° IFRIC 23 ,Incertitudini privind tratamentul impozitului pe profit” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2019);

. Amendamente la |IAS 28 ,Investitii pe termen lung Tn asociati si asocieri in participatie” (aplicabil perioadelor
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

. Imbunatatiri anuale la diferite IFRS-uri ciclul 2015 — 2017 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2019);

. Amendamente la IAS 19: Modificari ale planului, diminudri sau decontare (aplicabile perioadelor anuale

incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019).

Adoptarea acestor amendamente, interpretadri sau imbunatatiri la standardele existente nu a dus la modificari ale
politicilor contabile ale Grupului, cu exceptia IFRS 16, dupa cum este prezentat mai jos.

Implicatiile adoptarii IFRS 16: Contracte de leasing

IFRS 16 inlocuieste Standardul International de Contabilitate 17 “Contracte de leasing” (JAS 17). Potrivit noului
standard, la locatar, contractele de leasing financiar si cele de leasing operational (chirie) sunt contabilizate in acelasi
mod. Astfel, locatarul Tnregistreaza un activ privind dreptul de utilizare a activului care face obiectul contractului de
leasing, concomitent cu recunoasterea unei datorii de leasing.

IFRS 16 nu este aplicabil in cazul contractelor de leasing privind explorarea sau exploatarea minereurilor, a
petrolului, a gazelor naturale si a altor resurse neregenerabile similare, respectiv in cazul contractelor privind
terenurile utilizate in aceasta activitate.

Conform IFRS 16, platile aferente contractelor de leasing operational sunt recunoscute in activitatea de finantare.
Potrivit IAS 17, aceste plati erau recunoscute in activitatea operationala.

Grupul a ales solutia practica de a pastra evaluarea anterioara a contractelor de leasing, respectiv, nu a aplicat IFRS
16 contractelor in vigoare la 1 ianuarie 2019 care nu erau contabilizate anterior conform IAS 17. De asemenea, nu
aplica IFRS 16 contractelor care expira in anul 2019.

n tranzitia la IFRS 16, Grupul a aplicat standardul retroactiv, fara a retrata informatiile comparative.

Datoriile din leasing sunt evaluate |a valoarea platilor de leasing pe perioada contractuald ramasa la 1 ianuarie 2019,
actualizata cu rata marginala de imprumut la 1 ianuarie 2019 (6,99%). La data aplicérii initiale a IFRS 16, Grupul a
recunoscut o datorie de leasing de 5.354 mii lei.

Grupul aplica solutia practicd admisa de IFRS 16 in cazul activelor suport de valoare mica si al contractelor pe o
perioada mai mica de un an, prin care sumele platite sunt recunoscute ca o cheltuiala cu chiria in perioada in care au
loc.

Activele privind drepturile de utilizare sunt evaluate la cost minus orice amortizare cumulata si orice pierdere din
depreciere cumulata.

Activele privind drepturile de utilizare se amortizeaza liniar, de la data inceperii deruldrii pana la prima data dintre
sfarsitul duratei de viata utild a activului aferent dreptului de utilizare si sfarsitul duratei contractului de leasing.

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
8



GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

Standarde si interpretari emise de IASB dar care nu au fost inca adoptate de UE

in prezent, IFRS adoptate de UE nu diferd semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceptia urmatoarelor
standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si interpretarile existente, care nu au fost aprobate pentru a
fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare:

. IFRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2021);

. Amendamente la Referinte cu privire la cadrul conceptual in IFRS (aplicabile perioadelor anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2020),

. Amendamente la IFRS 3 ,Combinari de intreprinderi” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2020);

. Amendmente la IAS 1 si IAS 8: Definitia pragului de semnificatie (aplicabile perioadelor anuale incepand cu

sau dupa 1 ianuarie 2020).

Grupul este in curs de evaluare a efectului pe care aceste standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele
si interpretarile existente il pot avea asupra situatiilor financiare ale Grupului in perioada initiald de aplicare.

Sezonalitate si ciclicitate

Consumul de gaze naturale si energie electricd este sezonier si afectat de conditiile meteorologice. Consumul de
gaze naturale este cel mai ridicat in perioada de iarna. Consumul de energie electrica depinde, de asemenea, de
conditiile climaterice, fiind afectat atat de vremea rece, ca urmare a utilizarii in incalzire, cat si de temperaturile
ridicate, datoritd dependentei sistemelor de aer conditionat. Prin urmare, rezultatele Grupului variaza in functie de
caracterul sezonier al cererii de gaze naturale si energie electrica.

in ceea ce priveste activitatea de inmagazinare a gazelor, injectia are loc, in mod normal, in perioada aprilie-
octombrie, in timp ce gazele sunt extrase in perioada octombrie-aprilie.

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei pozitiei financiare, situatiei rezultatului global, si unde e cazul, pentru situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate, este prezentatad valoarea
aferentd elementului corespondent pentru perioada precedentd, cu exceptia situatiilor in care modificarile sunt
nesemnificative si a modificdrilor generate de implementarea IFRS 16. in plus, Grupul prezintd o situatie
suplimentard a pozitiei financiare la inceputul celei mai recente perioade prezentate in cazul unei aplicari
retrospective a unei politici contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al reclasificarilor de elemente ale
situatiilor financiare, daca efectul asupra Grupului este semnificativ.

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

CIFRA DE AFACERI S| ALTE VENITURI

Venituri din gazul vandut — productia interna

Venituri din gazul vandut - alte aranjamente

Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare —
import

Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare -
productie interna

Venituri din servicii de Tnmagazinare — rezervare
capacitate

Venituri din servicii de inmagazinare — extractie
Venituri din servicii de inmagazinare — injectie
Venituri din energie electrica

Venituri din servicii

Venituri din vanzarea de bunuri

Alte venituri — contracte

Venituri totale din contracte cu clientii

Alte venituri
Total cifra de afaceri

Alte venituri din exploatare

Total cifra de afaceri si alte venituri

COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERILOR PRIME $1 CONSUMABILELOR

Consumabile folosite
Costul gazelor achizifionate pentru revanzare —
import
Costul gazelor achizifionate pentru revanzare —
productie interna

Costul dezechilibrului de energie electrica
Costul altor bunuri vandute

Alte consumabile

Total

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

‘000 RON ‘000 RON
1.359.651 1.180.533
S 37.984
77.867 DER
et 4.865
65.311 85.521
15.732 22.126
402 5.950
47.068 56.610
97.646 4.296
9.374 3.491

60 38
1.711.362 1.480.563
1755 1774
1.713.117 1.482.337
6.143 3.239
1.719.260 1.485.576

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

‘000 RON '000 RON
19.044 15.785
74.410 79.137

1.577 2.387
1.121 3.864
245 227
1.089 1.064
97.486 102.464
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Venit din diferente de curs de schimb
Cheltuiala din diferente de curs de schimb
Pierdere neta din cedarea activelor imobilizate
Deprecierea netd a altor creante

Pierderi din creante

Deprecierea neta a stocuritor

Castig/(pierdere) din modificarea valorii activelor
financiare recunoscute la valoarea justa prin profit
sau pierdere

Alte castiguri si pierderi

Total

AMORTIZARE $| DEPRECIERE

Amortizare

din care:

- amortizarea imobilizarilor corporale

- amortizarea dreptului de utilizare a activelor

- amortizarea imobilizarilor necorporale

Ajustéri nete de valoare privind imobilizarile

Total amortizare si depreciere

IMPOZITUL PE PROFIT

Cheltuiala cu impozitul pe profit curent
Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe profit amanat

Cheltuiala cu impozitul pe profit

CHELTUIELI CU PERSONALUL

Salarii
Contributii sociale

Tichete de masa
Alte beneficii conform contractului colectiv de
munca

Pensii private
Asigurare de sanatate privata

Total costuri cu personalul
Salarii capitalizate in costul activelor imobilizate

Total cheltuieli cu personalul

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

‘000 RON ‘000 RON
1.747 1.335
(1.792) (1.964)
(4.464) (19.551)
(45) (154)

- (14)

831 (3.074)
(4.445) 55
52 3
(8.116) (23.367)

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

'000 RON ‘000 RON
145.519 165.539
144.548 164.392

156 =
815 1.147
117.728 (9.227)
263.247 156.312

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

‘000 RON ‘000 RON
119.011 97.667
(19.088) (2.587)

99.923 95.080

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la
31 martie 2018

'000 RON '000 RON
147.430 131.962
4.417 3.849
4.988 5.009
2.989 2.658
2.930 2911

= 1.668

162.754 148.057
(27.172) (24.516)
135.582 123.541

1



GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE

PENTRU TRIMESTRUL iNCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

9. ALTE CHELTUIELI

Cheltuieli cu energia si apa
Cheltuieli cu rezervarea de capacitate si servicii
transport gaze

Cheltuieli cu alte impozite si taxe *)
(Castiguri)/Pierderi nete din variatia provizioanelor
Alte cheltuieli operationale

Total

Trimestrul incheiat la
31 martie 2019

Trimestrul incheiat la

31 martie 2018

‘000 RON ‘000 RON
5.244 4.975
5.509 6.660

3562.116 246.703
(22.028) (2.531)
160.874 101.277
501.715 357.084

* In trimestrul incheiat la 31 martie 2019, cele mai importante impozite si taxe incluse in valoarea de 352.116 mii RON
(trimesrul incheiat la 31 martie 2018; 246.703 mii RON) sunt urmatoarele:

» suma de 230.494 mii RON reprezintd impozitul pe venituri suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii
preturilor din sectorul de gaze naturale, conform Ordonantei Guvernului numérul 7/2013 cu modificarile
ulterioare, privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii
preturilor din sectorul gazelor naturale (trimestrul incheiat la 31 martie 2018: 147.379 mii RON);

e suma de 117.602 mii RON reprezinta redeventa pentru productia de gaze si activitatea de inmagazinare

(trimestrul incheiat la 31 martie 2018: 97.912 mii RON).

10. CREANTE

a) Creante comerciale si alte creante

Creante comerciale
Ajustéri pentru pierderile din creditare preconizate a
creantelor comerciale (nota 10 c)

Clienti — facturi de intocmit

Total

b) Alte active

Avansuri platite furnizorilor
Creante din exploatari in participatie

Alte creante
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate a
altor creante (nota 10 ¢)

Debitori diversi
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate a
debitorilor diversi (nota 10 ¢)

Cheltuieli in avans
TVA neexigibila
Alte creante fiscale

Total

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

31 martie 2019

31 decembrie 2018

‘000 RON “000 RON
1.916.375 1.651.557
(1.236.445) {1.218.188)
336.350 392.677
1.016.280 826.046

31 martie 2019

31 decembrie 2018

‘000 RON ‘000 RON
86 9.585
67.103 65.529
(50.983) (50.983)
47.390 47.188
(43.136) (43.091)
72.077 5.069
1.749 5726
129.356 123.152
228.424 168.878
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

c) Modificarea ajustarii pentru pierderile din creditare preconizate pentru creante comerciale, alte
creante si alte active
2019 2018
‘000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 1.312.262 1.292.438
Majorare ajustare creante (nota 5) 56 227
Majorare ajustare creante comerciale 20.657 12.577
Diminuare ajustare creante (nota 5) (11) (73)
Diminuare ajustare creante comerciale (2.400) (1)
Sold la 31 martie 1.330.564 1.305.168
TRANZACTI SI SOLDURI CU ENTITATI AFILIATE
(i) Vanzari de bunuri si servicii
Trimestrull incheiat la Trimestrul incheiat la
31 martie 2019 31 martie 2018
‘000 RON ‘000 RON
Societati asociate Romgaz 1.242 1.768
Total 1.242 1.768

Tranzactile cu alte societati controlate de Statul Roman nu sunt considerate, din punctul de vedere al situatiilor
financiare, tranzactii cu entitati afiliate.

() Creante comerciale

31 martie 2019 31 decembrie 2018
‘000 RON ‘000 RON
Societati asociate Romgaz 643 642
Total 643 642
INFORMATII PE SEGMENTE
a) Produse si servicii din care segmentele raportate genereaza venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaludrii performantei segmentului,
se concentreaza pe segmentul de productie, segmentul de servicii de inmagazinare, segmentul de productie si
furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfasurata la sediu. Directorii Grupului au ales sa
organizeze Grupul in jurul diferentelor in activitatile desfasurate.

Concret, Grupul este organizat in urmatoarele segmente:

- productie, care include activitatile de explorare, productia de gaze naturale si comeriul cu gaz obtinut din
productia proprie sau achizitionat din productia interna sau din import pentru revanzare; aceste activitati sunt
efectuate de sucursalele Medias, Mures si Bratislava;

- activitati de inmagazinare, efectuate de Filiala Depogaz. De asemenea, si asociatul Depomures activeaza in
domeniul inmagazinarii gazelor naturale;

- activitati de productie si furnizare a energiei electrice, efectuate de sucursala lernut;
- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, operatiunile la sonde si activitati corporative.

Cu exceptia sucursalei Bratislava, toate operatiunile Grupului se desfasoara in Romania. La 30 martie 2019, activele
de explorare ale sucursalei Bratislava au fost depreciate in intregime, ca urmare a dificultatilor intampinate in
activitatea de explorare.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

b) Active si datorii pe segmente

Sold ia ) Alte Consolidari
31 martie 2019 Productie Inmagazinare Electricitate activitati si ajustari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Total active 4.952,760 1.541.442 863.168 2.436.904 (35.690) 9.758.584
Total datorii 926.957 126.322 128.146 402.387 (35.690) 1.648.122
Sold la R Alte Consolidari
31 decembrie 2018 Productie Inmagazinare Electricitate activitati si ajustari Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Total active 4.791.669 1.596.217 861.611 1.912.909 (27.507) 9.134.899
Total datorii 872.215 120.216 155.500 345.858 (27.507) 1.466.282
c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente
Trimestrul
incheiat la 31 . Alte Ajustari si
martie 2019 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 1.603.085 88.780 65.654 93.098 (137.500) 1.713.117
Cifra de afaceri intre
segmente (20.127) (6.989) (18.677) (91.707) 137.500 -
Cifra de afaceri cu
tertii 1.582.958 81.791 46.977 1.391 - 1.713.117
Profit pe segmente
fnainte de
impozitare 580.232 6.629 4.746 50.161 - 641.768
Trimestrul incheiat 1 Alte Ajustari si
la 31 martie 2018 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON
Cifra de afaceri 1.337.482 115.340 73.187 59.798 (103.470) 1.482.337
Cifra de afaceri intre
segmente (26.275) (1.731) (16.682) (58.782) 103.470 -
Cifra de afaceri cu
tertii 1.311.207 113.609 56.505 1.016 1.482.337
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 489.592 31.972 1.756 37.838 - 561.158
ANGAJAMENTE ACORDATE

n 2018, Romgaz a incheiat un contract de credit cu BCR SA reprezentand o facilitate pentru emitere scrisori de
garantie si deschiderea de acreditive pentru 0 suma maxima disponibiia de 100.000 mii USD. La 31 martie 2019 mai
sunt disponibili pentru utilizare 90.457 mii USD.

La 31 martie 2019, obligatiile contractuale ale Grupului pentru achizitia de active imobilizate sunt de 716.110 mii
RON (31 decembrie 2018: 832.732 mii RON), din care, contractul pentru dezvoltarea CET lernut reprezintd 392.307

mii RON.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU TRIMESTRUL INCHEIAT LA 31 MARTIE 2019

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

In luna aprilie 2019, actionarii Societatii au hotarat distribuirea sumei de 1.607.211 mii RON sub forma de dividende
APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie la 14 mai 2019.

//
Adrian Constantin Vaolintiru Andrei Bobar
Direolor General "... \_ Director Economic

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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